证券代码：600637   证券简称：东方明珠   公告编号：临 2024-033

东方明珠新媒体股份有限公司

关于上海五岸传播有限公司与上海文化广播影视集团

有限公司签订《视听节目内容授权经营协议》

暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完

整性承担法律责任。

重要内容提示：

 东方明珠新媒体股份有限公司（以下简称“公司”或“上市

公司”）全资子公司上海五岸传播有限公司（以下简称“五岸传播”）

与公司控股股东上海文化广播影视集团有限公司（以下简称“上海

文广集团”）签订《视听节目内容授权经营协议》。上海文广集团同

意以有偿、独家方式授予五岸传播“文广集团视听节目内容”“视听

节目内容权利”的对外转授权利，五岸传播可以自己名义对上海文

广集团视听节目内容进行多种形式的版权及相关权利经营。

 本协议为前期视听节目内容运营业务的续签，此前该关联交

易已纳入年度日常经营性关联交易额度。本次交易经股东大会审议

批准后，其交易额将继续计入日常经营性关联交易。

 2023 年 11 月、12 月，上市公司与同一关联人进行的日常经

营性关联交易累积金额为 1.68 亿元，该项关联交易额度已包含在公

司于 2023 年 6 月 28 日召开的 2022 年年度股东大会审议批准的额度

内，并进行了披露。

 2024 年 1 月至本次公告日止，上市公司与同一关联人已发生

的日常经营性关联交易金额为 3.98 亿元，该项关联交易额度已包含

在公司于 2024 年 6 月 17 日召开的 2023 年年度股东大会审议批准的

额度内，并进行了披露。

 过去 12 个月，除上述日常经营性关联交易外，上市公司与同

一关联人进行的关联交易累积次数为 1 次，累积金额为 6 亿元，为

上市公司与上海文广集团共同对上海东方龙新媒体有限公司进行增

资，具体见本公告第九条“需要特别说明的历史关联交易（日常关

联交易除外）情况”。详见公司于 2024 年 7 月 3 日披露的《东方明

珠新媒体股份有限公司关于拟以自有资金对上海东方龙新媒体有限

公司增资暨关联交易的公告》（公告编号：临 2024-026）。

 过去 12 个月，上市公司与不同关联人进行的交易类别相关的

交易的累计次数及金额均为 0。

 上海文广集团持有公司 46.69%股份,系公司控股股东。五岸传

播为公司的全资子公司。根据《上海证券交易所股票上市规则》的

规定，上海文广集团为公司的关联方，本次交易构成关联交易。

 本次交易未构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的

重大资产重组。

 本次关联交易尚需提交公司股东大会审议。

一、关联交易概述

公司全资子公司五岸传播在视听节目内容的版权运营方面居于

行业领先地位，为公司控股股东上海文广集团旗下从事视听节目内

容版权开发运营的主体。为保证后续视听节目内容版权开发运营，

五岸传播与上海文广集团签订《视听节目内容授权经营协议》，上海

文广集团同意以有偿、独家方式授予五岸传播“文广集团视听节目

内容”“视听节目内容权利”的对外转授权利，五岸传播可以自己名

义对上海文广集团视听节目内容进行多种形式的版权及相关权利经

营。

上海文广集团持有公司 46.69%股份,系公司控股股东。五岸传播

为公司的全资子公司。根据《上海证券交易所股票上市规则》的规

定，上海文广集团为公司的关联方，本次交易构成关联交易。

2024 年 11 月 18 日，公司第十届董事会第十八次（临时）会议

审议通过了《关于上海五岸传播有限公司与上海文化广播影视集团

有限公司签订<视听节目内容授权经营协议>暨关联交易的议案》。本

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重

大资产重组。

本次关联交易尚需提交公司股东大会审议。

至本次关联交易为止，过去 12 个月内上市公司与同一关联人

（上海文广集团）之间相同交易类别下标的相关的关联交易金额为

40,272,375 元，未达到上市公司最近一期经审计净资产绝对值 5%，

该项额度已经公司于 2023 年 6 月 28 日召开的 2022 年年度股东大会

及 2024 年 6 月 17日召开的 2023 年年度股东大会审议通过。

至本次关联交易为止，过去 12 个月内上市公司与不同关联人进

行的交易类别相关的交易的累计次数及金额均为 0。

二、关联人介绍

（一）关联人关系介绍

上海文广集团持有公司 46.69%股份,系公司控股股东。五岸传播

为公司的全资子公司。根据《上海证券交易所股票上市规则》的规

定，上海文广集团为公司的关联方，本次交易构成关联交易。

（二）关联人基本情况

1、关联人基本情况

公司名称：上海文化广播影视集团有限公司

统一社会信用代码：91310000093550844J

成立时间：2014 年 3 月 28 日

注册地址：上海市静安区威海路 298号

主要办公地点：上海市静安区威海路 298 号

法定代表人：宋炯明

注册资本：500,000万元人民币

主营业务：广播、电视节目的制作、发行及衍生品开发、销售，

各类广告的设计、制作、代理、发布，广播电视领域内的技术服务，

广播电视设备租赁、经营，承办大型活动、舞美制作、会议会展服

务，网络传输，网站运营，现场演艺，演艺经纪，电子商务（不得

从事增值电信、金融业务），投资管理，文化用品批发零售，货物及

技术的进出口业务。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动】

主要股东：上海市国有资产监督管理委员会持有上海文广集团

100%股权。

上海文广集团在业务、资产、债权债务等方面与公司相互独立。

上海文广集团经营稳定，资信状况良好，未被列为失信被执行人。

三、关联交易标的基本情况

“视听节目内容权利”系指以视听节目内容（包括但不限于节

目、短视频、音频、音像素材资料等）为客体的所有的著作财产权，

包括但不限于“传统媒体版权”“新媒体版权”和“其他权利”。

“传统媒体版权”是指以无线频道频率、有线频道频率（含数

字广播电视）和卫星频道频率播放视听节目内容的版权权利。“新媒

体版权”是指通过互联网或其他信息网络传输，以各种已知和未知

的媒体终端播放和交互式传播视听节目内容的版权权利。“其他权利”

包括但不限于以授权内容为对象的复制、发行、出租、展览、表演、

放映、摄制、改编、翻译、汇编及其他已知和未知的衍生开发权利。

四、关联交易的定价原则

因视听节目内容版权运营的特殊性，本次授权经营协议中涉及

的授权经营费用，遵循公平合理的定价原则，由双方协商确定。

五、关联交易合同或协议的主要内容和履约安排

五岸传播与上海文广集团签订《视听节目内容授权经营协议》

（以下简称“本协议”）。

（一）协议主体

甲方：上海文化广播影视集团有限公司

乙方：上海五岸传播有限公司

（二）协议主要内容

1、视听节目内容授权经营合作

（1）甲方同意以有偿、独家方式授予乙方“甲方自有以及其他

以合法方式取得相关权利的视听节目内容”（以下简称“甲方视听节

目内容”）的对外转授权利（甲方于 2024 年 7 月 31 日前已授予其他

主体行使的相关权利除外），乙方可以自己名义对甲方视听节目内容

进行多种形式的版权及相关权利经营。甲方向乙方出具《版权经营

授权书》，并同意根据乙方需求就具体视听节目内容出具相应版权文

件。

上述“视听节目内容权利”不含甲方仅获得第三方授予的自有

平台使用权的情形。

（2）甲方承诺，除甲方旗下各媒体平台对上述视听节目内容的

自行使用（仅包括播放及交互式传播）外，甲方及甲方拥有控制权

的控股子公司均不得再对上述视听节目内容进行任何形式（包括不

限于发行、转授权、资源互换等）的版权及相关权利经营。

（3）如甲方或甲方拥有控制权的控股子公司对部分视听节目内

容的自行使用有特殊需求，甲乙双方应另行协商。甲、乙双方经协

商一致后可由甲方或甲方拥有控制权的控股子公司针对该部分视听

节目内容签署书面协议，上述协议均视为本协议的补充协议。

（4）甲方旗下上市公司及上市公司各级子公司涉及“甲方视听

节目内容权利”的版权及相关权利经营交易事项，需由上市公司与

乙方进行协调。

（5）甲乙双方确认，乙方于本协议项下的权利和义务同时适用

于乙方及乙方全资子公司（如有），乙方及其全资子公司（如有）应

被视为一个整体取得本协议项下“甲方视听节目内容权利”的对外

转授权，并与甲方开展合作、履行义务。

    2、视听节目内容授权经营费用

（1）就甲方授权乙方的视听节目内容取得各项版权的对价，除

本协议另有约定外，乙方应将甲方视听节目内容版权经营收入的 70%

作为节目内容授权经营费支付给甲方，乙方收取版权经营收入的 30%

作为受托代理费。

甲方控股子公司上海东方娱乐传媒集团有限公司制作的视听节

目内容版权经营的具体比例以乙方与甲方及上海东方娱乐传媒集团

有限公司协商一致后签署的三方书面协议约定为准，上述协议均视

为本协议的补充协议。

（2）甲乙双方同意，在有确凿证据表明按照本协议第 2.1 条约

定的比例计付的视听节目内容合作费用构成不公允的关联交易的，

甲、乙双方应另行协商，经协商一致后对该约定比例进行适当调整

并可由甲方或甲方拥有控制权的控股子公司签署书面协议，上述协

议均视为本协议的补充协议。

（3）甲乙双方同意，因甲方视听节目内容自身存在的权利不完

整问题而导致乙方在经营中需依法进行权利清算的，由乙方负责处

理并先期承担费用。相关费用在结算时由乙方与甲方拥有控制权的

控股子公司分担。乙方与甲方拥有控制权的控股子公司就上述事项

另行签署补充协议的，则相关费用按补充协议约定的比例由协议双

方分担。

（4）甲乙双方同意，双方结算周期一般以季度进行。乙方应于

每季结束后的 30 个工作日内，将上一季度的发行到款明细表及授权

经营费用给予甲方审核，经甲方确认无误并以开具增值税专用发票

作为确认依据，乙方收到增值税专用发票后的 15 个工作日内，将同

等金额的款项汇入甲方账号。

（5）有特殊结算方式的，双方另行协商。

3、合作期限

（1）除非乙方被迫中止以合作和自营方式从事视听节目内容版

权及其他相关权利经营的业务，否则本协议项下的视听节目内容授

权经营期限为五年，自 2024 年 8 月 1 日零时起至 2029 年 7 月 31 日

23 时 59 分 59 秒止。协议到期前十八个月内，五岸传播可以提出续

约的申请，双方根据当前的市场状况，遵循双方互利共赢的原则，

决定是否修相关的分成比例和合作期限。

4、违约责任

（1）任何一方直接或间接违反本协议的任何条款或不承担或不

及时、充分地承担本协议项下其应承担的义务构成违约行为，守约

的一方（以下简称“守约方”）有权以书面通知要求违约的一方（以

下简称“违约方”）纠正其违约行为并采取充分、有效、及时的措施

消除违约后果，并赔偿守约方因违约方之违约行为而遭致的损失。

（2）违约方因其违约行为而赔偿守约方的损失包括守约方因违

约方的违约行为而遭致的直接的经济损失及任何可预期的间接损失

及额外的费用，包括但不限于律师费用、诉讼及仲裁费用、财务费

用及差旅费等。

5、争议解决

如果本协议解释和履行发生任何纠纷，双方应首先通过友好协

商解决。如果一方收到另一方开始协商的通知后六十(60)日内，或

双方另行同意的更长期限内，纠纷未能得到解决，任何一方可将纠

纷提交到合同履行地的人民法院进行诉讼。本协议履行地为上海市

静安区。

6、其他规定

如发生“甲方视听节目”内容原因造成的停播、因不可抗力或

政策原因而导致停播等事项，致使收益受损的，应按甲乙双方及甲

方拥有控制权的控股子公司最终确定的版权经营收入分配比例共同

承担，但甲方承担的赔偿上限不超过其所获得的节目内容授权经营

费总额。

六、协议生效时间

本协议经公司股东大会审议批准后生效。

七、关联交易对上市公司的影响

本次公司全资子公司五岸传播与公司控股股东上海文广集团签

订《视听节目内容授权经营协议》，是五岸传播业务发展及日常经营

活动所需，不会损害公司合法权益,有利于提升公司市场竞争力和长

远发展。本次关联交易符合公司和全体股东的利益，不会影响公司

的独立性，对公司财务状况和经营成果将产生积极的影响。

八、本次关联交易应当履行的审议程序

2024 年 11 月 18 日，公司第十届董事会审计委员会第十四次会

议审议通过了《关于上海五岸传播有限公司与上海文化广播影视集

团有限公司签订<视听节目内容授权经营协议>暨关联交易的议案》。

关联董事钟璟女士已回避表决。

2024 年 11 月 18 日，公司第十届董事会第八次独立董事专门会

议审议通过了《关于上海五岸传播有限公司与上海文化广播影视集

团有限公司签订<视听节目内容授权经营协议>暨关联交易的议案》，

公司独立董事一致同意该议案，并同意将该议案提交董事会审议。

2024 年 11 月 18 日，公司第十届董事会第十八次（临时）会议

审议通过了《关于上海五岸传播有限公司与上海文化广播影视集团

有限公司签订<视听节目内容授权经营协议>暨关联交易的议案》。关

联董事宋炯明先生、刘晓峰先生、王磊卿先生、钟璟女士已回避表

决。

本次关联交易尚须提交公司股东大会审议，与该关联交易有利

害关系的关联人将回避行使在股东大会上对该议案的投票权。

由于公司 2024 年第二次临时股东大会议案二《关于上海五岸传

播有限公司与上海文化广播影视集团有限公司签订<视听节目内容授

权经营协议>暨关联交易的议案》的名称长度超出股东大会通知公告

的控件的字符限制，故本次临时股东大会通知的公告中，议案二标

题中的“上海五岸传播有限公司”使用简称“五岸传播”。

九、需要特别说明的历史关联交易（日常关联交易除外）

情况

2024 年 7 月 1 日，公司第十届董事会第十四次（临时）会议审

议通过了《关于拟以自有资金对上海东方龙新媒体有限公司增资暨

关联交易的议案》。公司与控股股东上海文广集团以非公开协议方式

共同对东方龙进行增资，增资总额为人民币 12.5 亿元，其中上海文

广集团拟对东方龙增资人民币 6.5 亿元，具体出资方式包括但不限

于自有资金、自筹资金、贷款等；公司拟以自有资金对东方龙增资

人民币 6 亿元。详见公司于 2024 年 7 月 3 日披露的《东方明珠新媒

体股份有限公司关于拟以自有资金对上海东方龙新媒体有限公司增

资暨关联交易的公告》（公告编号：临 2024-026）。

截至本公告披露日，上述关联交易事项按照协议约定履行，不

存在未按合同条款如期履约的情形。

特此公告。

东方明珠新媒体股份有限公司董事会

2024 年 11 月 20 日

 备查文件：

1、第十届董事会第十八次（临时）会议决议；

2、第十届董事会审计委员会第十四次会议决议；

3、第十届董事会第八次独立董事专门会议决议；

4、《视听节目内容授权经营协议》。